Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 апреля 2024 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Марковой И.Г., 

при секретаре Васильчике В.В., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника Челябинского транспортного прокурора Юриной Е.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Мирзояна Е.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не замужней, работающей менеджером ООО «Энергопром», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.303 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приказом врио начальника Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Уральскому федеральному округу (далее по тексту УТ МВД России по УрФО) от ДД.ММ.ГГГГ № л/с назначена на должность следователя группы по расследованию преступлений в сфере экономики следственного управления Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте (далее по тексту следователь ФИО1) с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пунктам 1, 3 раздела 1 приложения № «Положение о группе по расследованию преступлений в сфере экономики следственного управления Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте» к приказу врио начальника Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ № группа по расследованию преступлений (далее по тексту ГРП) в сфере экономики СУ Южно-Уральского ЛУ организует расследование уголовных дел о преступлениях, отнесенных уголовно-процессуальным законом к подследственности следователей органов внутренних дел. Деятельность ГРП в сфере экономики СУ Южно-Уральского ЛУ осуществляется в соответствии с принципами уважения прав и свобод человека и гражданина, законности, гуманизма, презумпции невиновности, с учетом специализации, на основе планов работы, а также на основе взаимодействия с органами государственной власти, местного самоуправления. 

Согласно пункту 3 раздела 1 должностного регламента следователя ФИО1, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте (с которым ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ), последняя руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, действующими законодательными и подзаконными правовыми актами Российской Федерации, Следственного департамента МВД России, УТ МВД России по УрФО, Южно-Уральского ЛУ, положением о следственном управлении Южно-Уральского ЛУ, а также настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией). 

Согласно пункту 4 раздела 1 должностного регламента следователя ФИО1 последняя свою деятельность осуществляет в соответствии с принципами уважения прав и свобод человека и гражданина, законности, гуманизма, презумпции невиновности, с учетом специализации, на основе планов работы, а также на основе взаимодействия с органами государственной власти, местного самоуправления и общественными объединениями. 

Согласно пунктам 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 24, 24.1, 24.2, 24.3, 24.5, 24.6, 25, 33, 42 раздела 3 должностного регламента следователя ФИО1 последняя обязана расследовать уголовные дела по преступлениям в сфере экономики, а также иные уголовные дела по поручению начальника СУ Южно-Уральского ЛУ или его заместителей; использовать полномочия, предусмотренные статьей 38 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; рассматривать и проверять в установленные законом сроки заявления и сообщения о преступлениях, материалы проверок, поступившие из оперативных служб, по которым принимать законные и обоснованные решения, предусмотренные уголовно - процессуальным законодательством; по поручению начальника СУ Южно-Уральского ЛУ или его заместителей принимать уголовное дело к своему производству, самостоятельно направлять ход расследования, принимать решения о производстве следственных и иных процессуальных действий, за исключением случаев, когда в соответствии с законодательством требуется согласие руководителя следственного органа на получение судебного решения; в составе следственно-оперативной группы осуществлять руководство деятельностью следственных и следственно-оперативных групп, созданных для расследования преступлений, а также обеспечивать планирование работы по уголовным делам, принятым к своему производству, и контроль над выполнением плановых мероприятий. Кроме того, осуществлять руководство деятельностью дежурных следственно-оперативных групп, созданных для обеспечения производства неотложных следственных действий непосредственно после получения сообщения о преступлении при несении службы в составе суточного наряда, в соответствии со своими процессуальными полномочиями проводить осмотр места происшествия, выполнять иные необходимые мероприятия; соблюдать режим законности в служебной деятельности; соблюдать в ходе служебной деятельности требования Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; по уголовным делам, находящимся в производстве: выполнять следственные действия в строгом соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оформлять процессуальные документы с соблюдением требований закона и правил делопроизводства, а также с отражением обстоятельств, соответствующих материалам уголовного дела, соблюдать установленные законом сроки расследования, содержания под стражей, своевременно подготавливать ходатайства об их продлении, соблюдать права всех участников уголовного процесса, а также выполнение ими своих обязанностей при расследовании уголовных дел, своевременно производить все необходимые процессуальные и следственные действия в целях обеспечения полного, объективного и всестороннего исследования обстоятельств совершённого преступления, а также надлежащего установления всех обстоятельств, подлежащих доказыванию; в установленном законом порядке выполнять письменные указания по уголовным делам, а также материалам доследственной проверки, данные руководителем следственного органа в порядке ст.39 УПК РФ, неукоснительно выполнять указания начальника СУ Южно-Уральского ЛУ, его заместителей и начальника ОРП в сфере грузовых перевозок, данные в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации; осуществлять иные полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами МВД России.

Согласно пунктам 44, 45 раздела 4 должностного регламента следователя ФИО1 последняя несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, несет ответственность - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России; по уголовным делам, находящимся в производстве, несёт персональную ответственность за своевременное и качественное проведение процессуальных действий, законность и обоснованность принимаемых процессуальных решений.

В статьях 5, 6 и 7 ФЗ «О полиции» закреплены основные принципы деятельности полиции, а именно: полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина; полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом. Сотруднику полиции запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме кого-либо к совершению противоправных действий. Сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства. Сотрудник полиции как в служебное, так и во внеслужебное время должен воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции.

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ) сотрудник органов внутренних дел обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника. Пункты 2 и 7 части первой статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ предусматривают, что при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время, сотрудник органов внутренних дел должен заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти; выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне. 

Согласно статье 38 УПК РФ следователь является должностным лицом, уполномоченным в пределах компетенции, предусмотренной УПК РФ, осуществлять предварительное следствие по уголовному делу, в том числе: возбуждать уголовное дело в порядке, установленном настоящим УПК РФ; принимать уголовное дело к своему производству или передавать его руководителю следственного органа для направления по подследственности; самостоятельно направлять ход расследования, принимать решение о производстве следственных и иных процессуальных действий, за исключением случаев, когда в соответствии с УПК РФ требуется получение судебного решения или согласия руководителя следственного органа; осуществлять иные полномочия, предусмотренные УПК РФ.

В соответствии со статьей 21 УПК РФ следователь осуществляет уголовное преследование от имени государства по уголовным делам публичного обвинения, в каждом случае обнаружения признаков преступления принимает предусмотренные УПК РФ меры по установлению события преступления, изобличению лица или лиц, виновных в совершении преступления. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходила федеральную государственную службу в органах внутренних дел Российской Федерации в должности следователя группы по расследованию преступлений в сфере экономики следственного управления Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, являлась лицом, наделенным в силу занимаемой должности законом и должностными локальными документами полномочиями осуществлять предварительное расследование по уголовным делам. 

В соответствии со статьей 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, а именно: показания подозреваемого, обвиняемого, показания потерпевшего, свидетеля, заключение и показания эксперта, заключение и показания специалиста, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий и иные документы.

Частью первой статьи 86 УПК РФ установлено, что собирание доказательств осуществляется в ходе уголовного судопроизводства дознавателем, следователем, прокурором и судом путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных УПК РФ.

Допрос является следственным действием, порядок проведения которого предусмотрен ст.ст.187, 189, 190 УПК РФ. Ход и результаты допроса отражаются в протоколе, составленном в соответствии со ст.ст.166, 167 УПК РФ (ч.1 ст.190 УПК РФ). 

Предъявление для опознания является следственным действием, порядок его производства регламентирован ст.193 УПК РФ. Следователь может предъявить потерпевшему для опознания лицо либо предмет (ч.1 ст.193 УПК РФ), опознающие предварительно допрашиваются об обстоятельствах, при которых они видели предъявленные для опознания лицо или предмет, а также о приметах и особенностях, по которым они могут его опознать (ч.2 ст.193 УПК РФ), при невозможности предъявления лица опознание может быть проведено по его фотографии, предъявляемой одновременно с фотографиями других лиц, внешне сходных с опознаваемым лицом (ч.5 ст.193 УПК РФ). Не может проводиться повторное опознание лица или предмета тем же опознающим и по тем же признакам (ч.3 ст.193 УПК РФ). При производстве опознания участие понятых является обязательным (ч.1 ст.170 УПК РФ). Ход и результаты опознания документируются протоколом в соответствии со статьями 166 и 167 УПК РФ. 

Статья 166 УПК РФ предъявляет к протоколу следственного действия ряд требований. Является обязательным указание в протоколе места и даты производства следственного действия, времени его начала и окончания с точностью до минуты, фамилии, имени и отчества каждого лица, участвовавшего в следственном действии (ч.3 ст.166 УПК РФ). Протокол должен быть предъявлен для ознакомления всем лицам, участвовавшим в следственном действии с разъяснением права делать дополнения и уточнения, которые подлежат внесению в протокол (ч.6 ст.166 УПК РФ). Протокол подписывается следователем и лицами, участвовавшими в следственном действии (ч.7 ст.166 УПК РФ). 

ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут заместитель начальника следственного управления – начальник отделения по расследованию преступлений против личности и собственности следственного управления Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 (далее - заместитель начальника СУ ЮУ ЛУ МВД России на транспорте ФИО8) поручила следователю ФИО1 проверку сообщения о преступлении КУСП 4655 от ДД.ММ.ГГГГ по факту открытого хищения неустановленным лицом с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 9», принадлежащего ФИО8, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ на остановочной платформе «Подстанция» ЮУЖД в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут следователем ФИО1 по обозначенному выше факту вынесено постановление о возбуждении уголовного дела № в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, которое частью 3 статьи 15 УК РФ по характеру и степени общественной опасности отнесено к тяжким преступлениям, и приняла данное уголовное дело к своему производству в соответствии с ч.1 ст.156 УПК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ установлена личность лица, совершившего грабеж - ФИО8, которая приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осуждена за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В рамках расследования уголовного дела № ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23:25 час. по 00:00 час. в здании СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, следователь ФИО1 допросила ФИО8 в качестве подозреваемой по факту открытого хищения имущества ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ на остановочной платформе «Подстанция» ЮУЖД в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:00 час. по 12:00 час. в рамках расследования уголовного дела № с нарушением ч.1 ст.42, ч.2 ст.193 УПК РФ без предварительного признания ФИО8 потерпевшей и ее допроса в данном статусе, ФИО1 предъявила подозреваемую ФИО8 для опознания потерпевшей ФИО8, в ходе опознания потерпевшая не опознала подозреваемую.

Постановлением заместителя начальника СУ ЮУ ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № направлено по подследственности в Челябинский следственный отдел на транспорте Центрального межрегионального следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации (далее по тексту Челябинский СОТ) для соединения с другим уголовным делом в отношении ФИО8

В связи с существенными нарушениями УПК РФ, допущенными при расследовании уголовного дела №, влекущими признание недопустимыми доказательств причастности ФИО8 к преступлению и исключающими наличие процессуальных оснований для соединения уголовных дел, 13.09.2022 уголовное дело направлено в Челябинскую транспортную прокуратуру для определения подследственности (ч.ч.7, 8 ст.151 УПК РФ) и не позднее ДД.ММ.ГГГГ возвращено из прокуратуры в СУ ЮУ ЛУ МВД России на транспорте с копией сопроводительного письма и.о. руководителя Челябинского СОТ о нарушениях и недостатках по уголовному делу. 

В неустановленный день в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в служебном кабинете № СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: г Челябинск, 

<

адрес>, заместитель начальника СУ ЮУ ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, в целях обеспечения наличия в уголовном деле № доказательств, необходимых для передачи уголовного дела в иной орган предварительного следствия по подследственности, поручила следователю ФИО1 продолжить предварительное следствие по уголовному делу №, устранить нарушения, допущенные при его расследовании, а также вручила ей (ФИО1) свои письменные указания, выполненные рукописным способом на оборотной стороне второго листа копии сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ и.о. руководителя Челябинского СОТ и обязательные в силу ст. 39 УПК РФ для исполнения, о производстве следственных и иных процессуальных действий: признании ФИО8 потерпевшим, ее допросе в качестве потерпевшего с описанием женщины, предъявлении подозреваемой ФИО8 потерпевшей ФИО8 для опознания по фото. 

В указанные выше время и месте, у ФИО1, имеющей возможность действовать в соответствии с законом, из стремления сокрыть свою некомпетентность и допущенные ею ранее при расследовании уголовного дела № нарушения, минимизировать затраты своего труда и времени на расследование уголовного дела и получение доказательств, дающих основание для направления уголовного дела по подследственности в иной орган предварительного расследования – Челябинский СОТ, возник умысел на фальсификацию доказательств по уголовному делу № о тяжком преступлении. 

Реализуя умысел, преследуя обозначенные выше цели, предварительно вызвав к себе ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в здании СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, в своем служебном кабинете за №, ФИО1, понимая, что она является следователем, то есть лицом, уполномоченным осуществлять предварительное следствие, собирать и документировать доказательства по уголовному делу № о тяжком преступлении, имея возможность поступить по закону, действуя умышленно, заведомо нарушая требования ст.ст.86, 190, 193, 166, 170 УПК РФ, используя технические средства - компьютер и принтер, изготовила постановление о признании ФИО8 потерпевшим по уголовному делу №, три протокола допроса потерпевшей ФИО8 по уголовному делу № – один с показаниями, выполненными печатным способом, и два – с показаниями, выполненными рукописно, а также, не обеспечив участие в следственном действии понятых, изготовила протокол следственного действия – протокол предъявления для опознания по фотографии, а именно в изготовленный машинописным способом бланк вклеила три фотографии лиц женского пола, в том числе фото ФИО8, внесла рукописные записи о месте производства следственного действия «каб.22 ФИО2,8», условиях проведения при «искусственном освещении», номер уголовного дела «№», участии «ФИО8», и далее внесла описание хода и результата следственного действия - об опознании ФИО8 женщины на фото, на котором изображена ФИО8, отсутствии заявлений и замечаний и подписала данный протокол предъявления для опознания, постановление о признании потерпевшим и три протокола допроса потерпевшего у ФИО8, при этом ФИО1 не указала в перечисленных протоколах даты производства следственных действий. 

Далее, продолжая реализацию умысла, направленного на фальсификацию доказательств по уголовному делу о тяжком преступлении, достоверно зная, что при производстве данного опознания не присутствовали понятые, участие которых в силу ч.1 ст.170 УПК РФ является обязательным, ФИО1 в те же время и месте вписала в протокол предъявления для опознания по фотографии в графы «Понятые» данные ФИО8, указав ее адрес проживания: 

<

адрес>, и ФИО8, не указав адреса его проживания, и в этот же день обратилась к ФИО8 (полицейскому комендантского отделения по охране объектов органов внутренних дел Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, находящейся на круглосуточном дежурстве на посту № в здании СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте) и к ФИО8 (студенту Уральского юридического института МВД России, проходящему практику в СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте), и не ставя их в известность о своих преступных намерениях и существе процессуального документа, попросила их поставить свои подписи в протоколе предъявления для опознания по фотографии. ФИО8 и ФИО8, введенные ФИО1 в заблуждение относительно сущности происходящего, значения и значимости подписываемого документа, поставили свои подписи в строках, отведенных для подписей понятых, расписавшись за ФИО8 и ФИО8 в протоколе предъявления для опознания по фотографии по уголовному делу №. 

Продолжая действовать с умыслом на фальсификацию доказательств по уголовному делу о тяжком преступлении, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени, более точное время не установлено, находясь в помещении СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что она является следователем и уполномочена на осуществление предварительного следствия, собирание и документирование доказательств по уголовному делу № о тяжком преступлении, заведомо зная, что признание ФИО8 потерпевшим, ее допросы в качестве потерпевшего, предъявление ФИО8 для опознания ФИО8 по фото проведены ДД.ММ.ГГГГ, своей рукой выполнила рукописные записи, внеся в постановление о признании потерпевшим дату «08.08.2022», протоколы допроса в качестве потерпевшего – «08.08.2022», «12.08.2022», «17.08.2022», в протокол предъявления для опознания по фотографии – «11.08.2022», несоответствующие реальной дате выполнения следственных действий, тем самым сфальсифицировав являющиеся в силу п.5 ч.2 ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу № о тяжком преступлении протокол предъявления для опознания по фотографии, три протокола допроса потерпевшего.

Далее, ФИО1, осознавая, что протоколы допроса потерпевшего ФИО8, датированные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, протокол предъявления ФИО8 для опознания по фотографии, датированный ДД.ММ.ГГГГ, сфальсифицированы ею, и даты, внесенные в них не соответствуют датам реального производства соответствующих следственных действий и составления протоколов, указанные ею (ФИО1) в протоколе предъявления для опознания по фотографии в качестве понятых ФИО8 и ФИО8 в данном следственном действии не участвовали, его ход и результаты своими подписями в протоколе не удостоверяли, приобщила перечисленные выше протоколы к материалам уголовного дела №, после чего уголовное дело № направлено и.о. Челябинского транспортного прокурора для определения подследственности.

ДД.ММ.ГГГГ и.о. Челябинского транспортного прокурора уголовное дело № изъято из производства СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте и передано по подследственности в Челябинский СОТ для соединения с другим уголовным делом в отношении ФИО8

Подсудимая ФИО1, признав себя виновной, поддержала представление прокурора об особом порядке судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение, сообщив, что действительно совершила действия, подробно описанные в обвинительном заключении.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение заключено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и при его непосредственном участии. Разъясненные ФИО1 характер и последствия заявленного ходатайства она осознает, обвинение, признанное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Государственный обвинитель, поддержав представление о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в расследовании и раскрытии преступных действий путем дачи подробных и признательных показаний об обстоятельствах их совершения, сообщила всю известную ей информацию о возможном совершении должностными лицами СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте фальсификации материалов уголовного дела, то есть полное соблюдение подсудимой условий, предусмотренных досудебным соглашением.

Каких-либо угроз личной безопасности ФИО1 и её близких в результате сотрудничества со стороной обвинения при рассмотрении уголовного дела, не установлено. 

Поскольку ФИО1 выполнила обязательства, указанные в досудебном соглашении, а именно, в ходе допросов дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, изобличила иных должностных СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России, возможно причастных к совершению преступлений, уголовное дело в отношении неё подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст.316, 317.7 УПК РФ.

На основании изложенного, суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 303 УК РФ – как фальсификация доказательств по уголовному делу о тяжком преступлении.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенной ей тяжкого преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Уголовное дело в отношении неё рассмотрено в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной (т. 6 л.д. 198), признание ФИО1, впервые совершившей преступление, своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, наличие благодарственных писем за активную общественную позицию, в том числе в связи с оказанием помощи участникам специальной военной операции.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что она имеет постоянное место жительства, характеризуется исключительно положительно, занимается трудом и проходит обучения для получение новой профессии. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1, наличия совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти. 

Вместе с тем, учитывая характер совершенного преступления, отсутствие тяжких последствий от действий подсудимой, суд полагает, что исправление ФИО1, основываясь на принципе индивидуализации наказания, еще возможно без изоляции от общества в связи с чем, применяет положения ст.73 УК РФ к основному наказанию в виде лишения свободы. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, отвечающим требованиям закона о соответствии наказания, как меры государственного принуждения, применяемой к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и даст ФИО1 возможность доказать свое исправление.

Применение к ФИО1 условного осуждения, несмотря на тяжесть совершенного преступления, будет иметь более эффективное исправительное значение, чем направление подсудимой в места лишения свободы. 

Установленные судом обязанности и контроль за поведением ФИО1 со стороны специализированного государственного органа будут способствовать целям наказания, равно как и сам факт нахождения её в естественной социальной среде, требующей от ФИО1 соблюдения норм поведения. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

При определении размера наказания, суд также учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 2 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь гл. 40, 40.1 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 303 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; периодически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган на регистрацию. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

Черную папку-скоросшиватель «Письменные указания следователям СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте», содержащую листы формата А4 с письменными указаниями в количестве 94 штук; CD-R диск с номером посадочного кольца LH3156YK17085635 D1; постановление о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте мл. лейтенантом юстиции ФИО1, на 2-х листах; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный старшим оперуполномоченным ОНК ЮУЛУ МВД России на транспорте майором юстиции ФИО8, на 3-х листах; справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, дана следователю СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте мл. лейтенанту юстиции ФИО1; тетрадь по служебной подготовке (№-ДСП) ФИО8 начальника отделения СУ, на 95 листах; тетрадь формата А4 в пружинном переплете с обложкой розового цвета, 80 листов. тетрадь содержит план работы на неделю следователя ФИО1 в тетрадь вложен лист с рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета; блокнот в пружинном переплете с надписью «ВСК страховой дом». Блокнот содержит рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета; тетрадь 48 листов, с обложкой зеленого цвета, содержит конспекты учебного материала следователя ФИО8; тетрадь 48 листов, с обложкой розового цвета, содержит конспекты учебного материала следователя ФИО8; тетрадь по служебной подготовке ФИО8 стажера по должности следователя СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, 48 листов, содержит рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета; копию протокола обыска(выемки) от «05» октября 2022 года с фототаблицей, выполненная следователем Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, на 5 листах; копию протокола допроса свидетеля от «05» октября 2022 года, выполненная следователем Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 на 3 листах; белый лист формата А4 с рукописными записями синего цвета; тетрадь ученическую, в клетку, 48 листов, синего цвета с изображением смайликов, которая содержит ежедневный план работы; протокол допроса свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, на 3 листах; протокол допроса свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, на 3 листах; постановление о признании потерпевшим от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, выполненное следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, на 1 листе; постановление о допуске потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, выполненное следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, на 1 листе; протокол допроса потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, на 1 листе; постановление о допуске потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, выполненное следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, на 1 листе, к которому прикреплен стикер розового цвета с рукописными надписями, выполненными чернилами синего цвета: «здесь должна быть подпись следователя»; протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, на 2 листах; разлинованный лист бумаги формата А4, бланк 1.8 без текста с подписями, на 1 листе; протокол допроса потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, выполненный следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, на 2 листах; объяснение ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное о/у ОБППГ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, на 1 листе; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, выполненное следователем ФИО1, на 1 листе; постановление о производстве обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, выполненное следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, на 2 листах; протокол допроса свидетеля ФИО8, выполненный старшим следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, на 3 листах; протокол допроса свидетеля ФИО8, выполненный следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, на 3 листах; протокол допроса свидетеля ФИО8, выполненный следователем СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, на 3 листах; Уголовное дело № на 133 листах; Уголовное дело № на 65 листах; Уголовное дело № на 53 листах; CD-R диск с номером посадочного кольца LH3155 AF15204062, на который скопирована информация, содержащая фамилию ФИО1, со служебного компьютера следователя ФИО8; должностной регламент (должностная инструкция) следователя группы по расследованию преступлений в сфере экономики следственное управление Южно-Уральского линейного управления МВД России на транспорте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, в 2-х экземплярах; карточку индивидуальной воспитательной работы мл. лейтенанта юстиции ФИО8 следователя СУ ЮУ ЛУ МВД России на транспорте на 6 листах, с вложенной справкой проверки по быту на 3 листах; карточку индивидуальной воспитательной работы майора юстиции ФИО8 старшего следователя отделения по расследованию преступлений против личности и собственности на 6 листах; карточка индивидуальной воспитательной работы капитана юстиции ФИО8 следователя СУ, на 6 листах – хранится в камере хранения вещественных доказательств Челябинского следственного отдела на транспорте; карточку индивидуальной воспитательной работы майора юстиции ФИО8 следователя следственного управления на 6 листах – хранится в камере хранения вещественных доказательств Челябинского следственного отдела на транспорте; карточку индивидуальной воспитательной работы майора юстиции ФИО8 начальника отдела по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и оружия, на 6 листах; карточка индивидуальной воспитательной работы мл. лейтенанта юстиции ФИО1 следователя СУ Южно-Уральского ЛУ, на 6 листах; тетрадь №дсп по служебной, профессиональной и физической подготовке ст. следователя СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО8. Содержит конспекты учебного материала на 96 листах; CD-R диск с номером посадочного кольца LH3155 AF15204031, на который скопирована информация, содержащая фамилию ФИО1 со служебного компьютера ст. следователя ФИО8; уголовное дело № на 101 листе; уголовное дело № на 55 листах; уголовное дело № на 138 листах; уголовное дело № на 42 листах. В уголовное дело вложено сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; уголовное дело № на 126 листах. В уголовное дело вложены постановление об отмене постановления о приостановлении на 1 листе, постановление о возобновлении предварительного следствия на 2 листах; уголовное дело № на 48 листах; уголовное дело № на 57 листах – хранится в камере хранения вещественных доказательств Челябинского следственного отдела на транспорте; уголовное дело № на 140 листах; уголовное дело № на 48 листах – хранится в камере хранения вещественных доказательств Челябинского следственного отдела на транспорте; уголовное дело № на 53 листах; уголовное дело № на 28 листах, кроме того, в дело вложено 3 сопроводительных письма на 3 листах формата А4; уголовное дело № на 127; уголовное дело № на 73 листах, кроме того, в уголовное дело на скрепку прикреплено 8 листов формата А4; уголовное дело № на 41 листе; уголовное дело № на 99 листах, кроме того в дело вложено 2 сопроводительных письма на двух листах формата А4; уголовное дело № на 138 листах; объяснение ФИО1 на 1 листе; Ежедневник формата А4, красного цвета. Ежедневник ФИО8. В ежедневник вставлены следующие документы: список руководящего состава и сотрудников СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте для обеспечения их оповещения на 2-х листах в 2-экземплярах; схема оповещения руководящего состава и сотрудников СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в 2-х экземплярах; материал дела КУСП № по факту выявления действий должностных лиц ОРО Челябинской таможни, явно выходящих за пределы служебных полномочий, совершенные с использованием своих служебных полномочий, повлекших существенное нарушение прав и законных интересов гражданина ФИО8, а также охраняемых законом интересов общества и государства. Начато: «02» апреля 2021 года. Окончено: «07» апреля 2021 года. Материал на 120 листах; сопроводительное письмо о направлении материалов в адрес руководителя Челябинского следственного отдела на транспорте Уральского следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, на 1 листе, в 2-х экземплярах; рабочие списки уголовных дел на 62 листах; постановление о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № на 4 листах; 18 листов формата А4 с рукописными записями, выполненные чернилами синего цвета; объяснение ФИО1 на 1 листе – хранится в камере хранения вещественных доказательств Челябинского следственного отдела на транспорте; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; CD-R диск с номером посадочного кольца LH3155 AF1520401302, на который скопирована информация, содержащая фамилию ФИО1; оптические DVD-R диски в количестве 7 штук, приобщенные к заключению эксперта №э-17 от ДД.ММ.ГГГГ; ноутбук «HP» под номером 11013401571, приобщенный к заключению эксперта №э-17 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о признании доказательств по уголовному делу № недопустимыми от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть в Южно-Уральское ЛУ МВД России на транспорте.

Личное дело ФИО8; личное дело № ФИО1. ДСП. Личное дело содержит следующие документы: справка-объективка; послужной список; заключение об исчислении стажа службы (выслуги лет) для выплаты ежемесячной процентной надбавки к окладу денежного содержания за стаж службы (выслуги лет); копия заявления с просьбой о поступлении на службу в ОВД РФ (на обучение в образовательную организацию высшего образования систем МВД России); заявление с просьбой о поступлении на службу в ОВД РФ (на обучение в образовательную организацию высшего образования систем МВД России); согласие на обработку персональных данных сотрудников ОВД РФ и федеральных государственных гражданских служащих системы МВД РФ, иных субъектов персональных данных; согласие на обработку персональных данных сотрудников ОВД РФ и федеральных государственных гражданских служащих системы МВД РФ, иных субъектов персональных данных; согласие на обработку персональных данных сотрудников ОВД РФ и федеральных государственных гражданских служащих системы МВД РФ, иных субъектов персональных данных; характеристика; акт по результатам рассмотрения документов, представленных гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; решение руководителя (начальника), наделенного правом рассмотрения документов, представленных гражданином для поступления на службу в ОВД, и принятия по ним решений; заключение по результатам проверки сведений, сообщенных кандидатом; приказ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 стажером по должности следователя отделения по расследованию преступлений против личности и собственности СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте №л/с от ДД.ММ.ГГГГ; срочный трудовой договор на период испытания при поступлении на службу в органы внутренних дел; отчет наставника по итогам индивидуального обучения стажера, изучения его личных и деловых качеств; оценка результатов индивидуального обучения стажера; заключение о проверке соответствия занимаемой должности по результатам испытания; дополнительное соглашение к трудовому договору; выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №л/с «по личному составу» о назначении на должность; представление к присвоению первого специального звания младший лейтенант юстиции; рапорт об увольнении; копия рапорта о выплате денежной компенсации за неоплаченный отпуск; рапорт о выплате денежной компенсации за неоплаченный отпуск; справка по оставшейся части отпуска; справка о выплате материальной помощи; копия рапорта о предоставлении материальной помощи; рапорт о предоставлении материальной помощи; копия трудовой книжки; копия рапорта о возвращении трудовой книжки; рапорт о возвращении трудовой книжки; расписка о получении трудовой книжки; лист беседы со следователем группы по расследованию преступлений в сфере экономики СУ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом юстиции ФИО1; представление к увольнению со службы в органах внутренних дел РФ; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № л/с «По личному составу» об увольнении ФИО1; Материалы, связанные с приемом на службу: автобиография ФИО1; справка №; заключение № о профессиональной психологической пригодности гражданина РФ, поступающего на службу в органы внутренних дел РФ; обязательство о неразглашении; памятка по противодействию коррупции «НЕТ КОРРУПЦИИ»; разъяснение субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные; обязательство сотрудника органов внутренних дел РФ и федерального государственного гражданского служащего системы МВД РФ, непосредственно осуществляющего обработку персональных данных, в случае расторжения с ним контракта, служебного контракта, трудового договора прекратить обработку персональных данных, ставших известных ему в связи с исполнением должностных обязанностей; присяга сотрудника органа внутренних дел РФ правила внутреннего служебного распорядка линейных органов УТ МВД России по УрФО; справка результата сдачи нормативов по физической подготовке; рекомендательное письмо; копия диплома бакалавра; архивная справка; копия паспорта транспортного средства; копия аттестата о среднем общем образовании; копия свидетельства о рождении; выписка о состоянии вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права; копия паспорта; копия трудовой книжки; копия водительского удостоверения; копия свидетельство о постановке на учёт физического лица в налоговом органе; копия страхового свидетельства; список близких родственников; запрос на проведении проверки ФИО1; рапорт о проведении проверки задание на проверку сведений, сообщенных кандидатам ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; требование о проверке по учётам в ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; требование о проверке по учётам в ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; требование о проверке по учётам в ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; требование о проверке по учётам в ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера - вернуть в отдел по работе с личным составом УТ МВД России по УрФО. 

Мобильный телефон Xiaomi 11 Lite SG NE модель 2109119DG в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО8 – вернуть ФИО8, а в случае отказа от получения обратить в доход государства. 

Мобильный телефон iPhone XR IMEI: №, принадлежащий ФИО8 – оставить в распоряжении ФИО8

Мобильный телефон iPhone 6S IMEI: №, принадлежащий ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1

Мобильный телефон Samsung Galaxy S20 FE IMEI: 358818/74/497308/5, принадлежащий ФИО8 – оставить в распоряжении ФИО8

Мобильный телефон HONOR 9A – вернуть по принадлежности ФИО8, а в случае отказа от получения, обратить в доход государства. 

Ежедневник в переплете синего цвета с рукописными надписями, выполненными чернилами синего цвета, мобильный телефон Redmi IMEI 1: №, IMEI 2: № – вернуть по принадлежности ФИО8, а в случае отказа от получения, ежедневник уничтожить, мобильный телефон обратить в доход государства. 

Флеш-накопитель SanDisk Cruzer Glide 4Gb черного цвета, блокнот ФИО8, тетрадь ФИО8 – уничтожить. 

Оптический CD-R диск «TDK», содержащий в себе файлы, скопированные со служебного компьютера ФИО8; оптический DVD-R диск «Verbatim», содержащий в себе графические файлы ФИО1; оптический CD-R диск, содержащий в себе файлы, скопированные со служебного компьютера ФИО8; копию сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ № на 2 листах; DVD-R диски в количестве 4 штук, приобщенные к заключению эксперта №э-17 от ДД.ММ.ГГГГ – хранится в материалах уголовного дела; DVD-R диск, приобщенный к заключению эксперта №э-17 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о признании потерпевшим от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; протокол допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; протокол дополнительного допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; протокол дополнительного допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ; протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ - оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Маркова И.Г.